
 

FS/SP/mc 

Pag. 1 a 3 

Determinazione n.269 del 19/09/2019 

 
 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N° 269   DEL  19 SETTEMBRE 2019 

 

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE CAMPAGNA 2019 IN ATTUAZIONE ART. 10-TER DEL 

D.L. N. 27 DEL 29 MARZO 2019. COMPENSAZIONE 

  

VISTI 

 il decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni con Legge n. 44 del 21 

maggio 2019 – Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e di 

sostegno alle imprese agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di carattere 

eccezionale e per l’emergenza nello stabilimento Stoppani, sito nel Comune di Cogoleto; 

 il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo  Prot. n. 

5932 del 3 giugno 2019 – Attuazione dell’art 10 ter del decreto legge 29 marzo 2019 convertito 

nella legge n. 44 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “Sistema di anticipazione delle somme 

dovute agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola 

comune di cui al reg. (UE) n. 1307/2013”; 

 il Regolamento (UE) n.1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 

agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo; 

 il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 

agli aiuti «de minimis»; 

 il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014  relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 

agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura; 

 la Circolare AGEA Coordinamento Prot. n 0051787 del 12/06/2019 – Sistema di anticipazione 

delle somme dovute agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune di cui al Reg. (UE) n. 1307/2013; 



 

FS/SP/mc 

Pag. 2 a 3 

Determinazione n.269 del 19/09/2019 

 la Circolare AGEA Coordinamento Prot. n. 59501 del 11 luglio 2019 di – Proroga per la 

presentazione della domande di trasferimento titoli; 

 la determinazione dirigenziale di ARPEA n. 173 del 7 giugno 2019 – Approvazione Istruzioni 

Operative per la presentazione della domanda di anticipo DU2019 ai sensi del Regolamento 

(UE) n. 1408/2013 «de minimis»; 

 la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA). 

 

DATO ATTO CHE la Circolare AGEA Coordinamento Prot. n 0051787 del 12/06/2019 prevede 

che “la compensazione dell’anticipazione effettuata è operata mediante trattenuta del relativo importo in 

sede di erogazione degli aiuti corrisposti con la domanda unica della relativa campagna.” 

E che “Resta ferma la possibilità di procedere in ogni caso, se necessario, al recupero della somma 

anticipata anche mediante trattenuta del relativo importo in sede di erogazione degli aiuti corrisposti 

nell’ambito di un qualsiasi regime o misure sia FEAGA che FEASR.” 

 

PRESO ATTO CHE le Istruzioni Operative n. 8 approvate con la determinazione dirigenziale di 

ARPEA n. 173 del 7 giugno 2019 in relazione alla compensazione dell’anticipo fanno riferimento 

esclusivamente alla trattenuta sull’importo corrisposto al beneficiario a titolo della Domanda Unica 

– campagna 2019 . 

 

RITENUTO CHE per Arpea sia necessario recepire formalmente l’indicazione di AGEA 

Coordinamento secondo cui in caso di necessità la somma anticipata potrà essere recuperata 

mediante trattenuta “del relativo importo in sede di erogazione degli aiuti corrisposti nell’ambito di un 

qualsiasi regime o misure sia FEAGA che FEASR.” 

 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 

1. Di recepire la previsione della Circolare AGEA Coordinamento Prot. n 0051787 del 

12/06/2019 relativa alla compensazione, per la quale, in caso di necessità, la somma anticipata  

potrà essere recuperata, anche mediante trattenuta “del relativo importo in sede di erogazione degli 

aiuti corrisposti nell’ambito di un qualsiasi regime o misure sia FEAGA che FEASR;” 

 

2. di pubblicizzare il presente atto mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

 Il Direttore 

Enrico Zola 

 

F.to in originale 



 

FS/SP/mc 

Pag. 3 a 3 

Determinazione n.269 del 19/09/2019 

 


